
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 308

21 Ιουνίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή ’Τραχώνια’ − Ολύμποι, Δη−
μοτικής Ενότητας Μαστιχοχωρίων, Δήμου Χίου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας Β. Αι−
γαίου ......................................................................................................... 1

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. “1765/6−9−1994 απόφα−
σης Κήρυξης” της Νομάρχη Ζακύνθου (ΦΕΚ 984/
Δ΄/1994) και της αριθμ. “162/21−1−2010 απόφασης 
Κήρυξης” του Γενικού Γραμματέα ΠΙΝ (ΦΕΚ 71/
Δ΄/2010) ................................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 26223/2766 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή 'Τραχώνια' − Ολύμποι, Δημοτικής 
Ενότητας Μαστιχοχωρίων, Δήμου Χίου, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας Β. Αιγαίου .

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 

19−12−2001) “Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις” όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
− ΦΕΚ  137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ.284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 
3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κλπ.» 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄) (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−01−2004), δυνάμει των 
οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/
τ.Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ' αριθμ. 50458/6402/30−10−2012 (ΦΕΚ 3167/ 
τ.Β΄/29−11−2012) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

7. Την από 17−05−2013 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή «Τραχώνια» 
− Ολύμποι, Δημοτικής Ενότητας Μαστιχοχωρίων, Δήμου 
Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας Βορεί−
ου Αιγαίου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα του πολιτικού μηχανικού Γεωργίου Αγιωργούση, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Ιανουάριο του 2013, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 21−02−2013 από την Δημητράκη Λεμονιά, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χίου και θεωρήθηκε από την ίδια στις 17−05−2013.

8. Το με Α.Π. 2004/07−12−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χίου, με το οποίο ζητάει τη σύμφωνη γνώμη 
του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011.

9. Το με Α.Π. Φ.119/270208 Σ. 1690/18−04−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 113 του Ν. 3978/ 
2011, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 17−05−2013 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περι−
οχή «Τραχώνια» − Ολύμποι, Δημοτικής Ενότητας Μαστι−
χοχωρίων, Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και το κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Γε−
ωργίου Αγιωργούση, κλίμακας 1:500, σε μία (ι) πινακίδα, 
που συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2013, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 21−02−2013 από την 
Δημητράκη Λεμονιά, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

3157

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.06.27 09:18:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου και θεωρήθηκε από την 
ίδια στις 17−05−2013.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμοδία Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες 
συντεταγμένες εξαρτημένες από το Κρατικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο, σε προβολή ΕΓΣΑ '87.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 
12΄, 13΄, 14΄, με την οποία καθορίζεται ζώνη παραλίας 
που χαράσσεται σε σταθερή απόσταση 10 (δέκα) μέ−
τρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, προκειμένου 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 
και της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. Οι κορυ−
φές της εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
εξαρτημένες από Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο, σε 
προβολή ΕΓΣΑ '87.

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, που βρίσκονται 
μέσα στην ζώνη της παραλίας.

Γ. Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επι−
τροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευ−
τούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 5 Ιουνίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής Λειτουργίας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3 ΝΟΜΟΥ 2971/2001)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά των ορίων Αιγι−
αλού − Παραλίας στην περιοχή «Τραχώνια» − Ολύμποι, 
Δημοτικής Ενότητας Μαστιχοχωρίων Δήμου Χίου, Περι−
φερειακής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Στη Χίο σήμερα, Παρασκευή 17 Μαΐου 2013 οι υπογε−
γραμμένοι:

1. Κισσάνης Εμμανουήλ ΠΕ/Β'− Προϊστάμενος της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χίου, ως Πρόεδρος.

2. Δημητράκη Λεμονιά Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/Δ3 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου, ως μέλος

3. Σκανδάλης Γεώργιος − Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 
Λιμενάρχης Ν.Χίου, ως μέλος.

4. Ανωγιαννάκης Νικόλαος Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Β 
β'−Προϊστάμενος Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου Χίου, ως 
μέλος.

5. Καρατζάς Ιωάννης Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Β'−
Διευθυντής Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδια−
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος, 
(ο οποίος δεν παρέστη γιατί κωλύεται), αποτελούντες 
την επιτροπή καθορισμού των ορίων Αιγιαλού και Πα−
ραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/01, ορισθέντες 
διά της υπ' αριθ. οικ. 12806/4036/8−8−2011 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου, συγκληθείσα με τις α) αριθ. πρωτ. 254/19−02−2013 
και β) 848/15−05−2013 προσκλήσεις του Προέδρου της 
Επιτροπής.

Λαβόντες υπ' όψιν

1. Η με αριθ. πρωτ. 2004/6−12−2012 αίτηση του Γεωργίου 
Πατεριμού, με την οποία ζητείται ο καθορισμός των 
ορίων του αιγιαλού− παραλίας στην προαναφερθείσα 
περιοχή.

Το από Ιανουάριο 2013 κτηματογραφικό − υψομετρικό 
διάγραμμα του Γεωργίου Αγιωργούση Πολιτικού μηχα−
νικού σε μία πινακίδα, σε κλίμακα 1: 500, που ελέγχθηκε 
από την Δημητράκη Λεμονιά, Τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου, στις 21−02−2013 και θεωρή−
θηκε από την ίδια στις 17−05 −2013, όπως το άρθρο 20 
του Ν. 719/77 και το με αριθ. Πρωτ. 1121409/35/1/24−1−2000 
έγγραφο της Γεν. Δ/νσης Δ.Π. και Εθν. Κληρ/των − Δ.νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών & Στέγασης του Υπουργείου Οι−
κονομικών ορίζει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως αυτός ισχύει 
σήμερα.

3. Την αντίληψη που σχηματίσαμε από την επιτόπια 
μετάβαση μας περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

Α) Περιγραφή μορφολογίας εδάφους: Όλη η περι−
οχή είναι βραχώδης και σε ολόκληρο το μήκος της 
ακτογραμμής. Το έδαφος αποτελείται από παλαιοζω−
ικά κλαστικά πετρώματα (γραουβάκες, σχιστόλιθους, 
πυριτόλιθους) καθώς και ασβεστόλιθους.

Η κλίση του εδάφους είναι μεγάλη σε όλο το μήκος 
και πλάτος της περιοχής.

Η βλάστηση περιλαμβάνει πεύκα, πουρνάρια και αγρι−
όχορτα.

Κτίσματα εντός της ζώνης του αιγιαλού, δεν υπάρχουν 
καθ' όλο το μήκος της υπό καθορισμό περιοχής.

Β) Κατάσταση ακτής: Η ακτή είναι βραχώδης, με με−
γάλη υψομετρική διαφορά.

Γ) Κατάσταση θαλάσσιου χώρου: Η προς καθορισμό 
περιοχή βρίσκεται εντός του ορμίσκου «Δίδυμο» και του 
όρμου «Ελάτης− Ποταμοί». Σε απόσταση έως 400μ από 
την ακτή το βάθος είναι της τάξης 3−5 μ., σε απόσταση 
400μ μέχρι 700μ από την ακτή το βάθος είναι 38μ και 
σε απόσταση 700μ από την ακτή το βάθος μεγαλώνει 
στα 53μ έως 84μ . Υπάρχουν βραχονησίδες ανατολικά 
και βορειοδυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

Η σύσταση του βυθού είναι πετρώδης και δεν έχει 
αβαθή με βράχια. Το ανάπτυγμα του πελάγους είναι 
σχετικά μικρό λόγω ύπαρξης αρκετών βραχονησίδων 
από τις οποίες η μεγαλύτερη είναι ο «Άγιος Στέφανος» 
που βρίσκεται ανοιχτά από το βόρειο όριο του όρμου 
«Ελάτης− Ποταμοί» και η μικρότερη είναι ο «Άγιος Σώ−
στης» που βρίσκεται δυτικά της βραχονησίδας «Άγιος 
Στέφανος» σε απόσταση 200μ.

Δ) Ύφαλοι και Ξέρες παρατηρούνται πάνω από την 
επιφάνεια της θάλασσας σε αποστάσεις της τάξης 0,15− 
0,3 μίλια από την ακτή.

Ε) Παλίρροιες − Ρεύματα: Η στάθμη της θάλασσας 
ανεβαίνει ή κατεβαίνει κατά 0,40μ. όταν πνέουν νότιοι 
άνεμοι και κατά 0,50μ όταν πνέουν βόρειοι άνεμοι. Τα 
θαλάσσια ρεύματα είναι μικρής έντασης με διεύθυνση 
αντίθετη με τους πνέοντες ανέμους.

ΣΤ) Επικρατούσες καιρικές συνθήκες: Επικρατούν οι 
ίδιες καιρικές συνθήκες, που επικρατούν σε όλο το Β.Α. 
Αιγαίο. Τους χειμερινούς μήνες πνέουν Βόρειοι και Νό−
τιοι άνεμοι ισχυροί, την Άνοιξη Β.Δ. και Βόρειοι ισχυροί 
μέχρι μέτριοι, το Θέρος Βόρειοι μέτριοι (μελτέμια) και 
το Φθινόπωρο διάφοροι ασθενείς.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3159

Συγκεκριμένα στην προς καθορισμό περιοχή τον Χει−
μώνα επικρατούν συνήθως Βόρειοι και Νότιοι άνεμοι 
ισχυροί έντασης 7 Beauforts, το Καλοκαίρι επικρατούν 
Βόρειοι άνεμοι μέτριας έντασης 4−5 Beauforts. Η περι−
οχή είναι ασφαλής όταν πνέουν Βορειοανατολικοί και 
Νοτιοανατολικοί άνεμοι γιατί είναι μπουνάτσα.

Το ύψος κύματος μεταβάλλεται ανάλογα με τον πνέ−
οντα άνεμο και είναι μικρό, εκτός των καιρικών συνθη−
κών που επικρατούν Βόρειοι και Νότιοι άνεμοι, το ύψος 
κύματος φθάνει από 2,5 μ. μέχρι και 4,5 μ.

Ζ) Λοιπά στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/ 2001:

Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού: δεν υπάρχουν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι, δεν έχουν κατασκευαστεί τε−
χνικά έργα και η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς 
κτηματογράφηση.

4. Το με αριθ. πρωτ. 552/07−12−2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χίου προς ΓΕΕΘΑ προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει κατά τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
Ν. 2971/2001( Α' 80) διατυπώνοντας τη γνώμη του σύμ−
φωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του Ν. 2971/ 
2001 (ΦΕΚ 80 /τ. Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το με αριθ. Φ. 119/270208/Σ. 1690/18−04−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο δεν έχουν αντίρρηση 
για την συνέχεια της διαδικασίας καθορισμού ορίων 
αιγιαλού−παραλίας στην περιοχή «Τραχώνια».

6. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν φυσικές ενδείξεις για 
την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 6 
του Ν. 2971/2001.

Εν όψει των προαναφερθέντων η Επιτροπή, αποφα−
σίζει:

Καθορίζει επί του προαναφερθέντος Τοπογραφικού 
Διαγράμματος: Α) την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκ−
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένες από το Κρα−
τικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 
13΄, 14΄, με την οποία καθορίζεται ζώνη παραλίας που 
χαράσσεται σε σταθερή απόσταση 10 μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, προκειμένου να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του Ν.2971/01.

Οι κορυφές της εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντε−
ταγμένες, εξαρτημένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, που βρίσκονται 
μέσα στην ζώνη της παραλίας.   

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΙΚ. ΚΙΣΣΑΝΗΣ

Τα Μέλη

ΛΕΜΟΝΙΑ Π. ΔΗΜΗΤΡΑΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ
ΝΙΚΟΣ Ι. ΑΝΩΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ



3160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3161



3162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3163

Αριθ. 1107 (2)
Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. “1765/6−9−1994 απόφασης 

Κήρυξης” της Νομάρχη Ζακύνθου (ΦΕΚ 984/Δ΄/1994) 
και της αριθμ. “162/21−1−2010 απόφασης Κήρυξης” του 
Γενικού Γραμματέα ΠΙΝ (ΦΕΚ 71/Δ΄/2010).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν.3200/55 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της χώρας όπως προστέθηκε η παρ. 4 με το άρθρο 
36 παρ. 3 Ν. 3698/2008».

3. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την αριθμ. 87234/7539/3−9−1997 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργού Γεωργίας.

6. Την αριθμ. 107143/1057/18−9−2003 διαταγή Υφυπουρ−
γού Γεωργίας.

7. Τις διατάξεις του Άρθρου 36 του Ν.3698/2008.
8. Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010)

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Τις διατάξεις του Π.Δ 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄ 
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την 1765/6−9−1994 απόφαση Κήρυξης της Νομάρχη 
Ζακύνθου (ΦΕΚ 984/Δ71994) με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση εμβαδού 50 στρ στη θέση Ξυλό−
πορτα, περιφέρειας Κοινότητας Βολιμών, Ν. Ζακύνθου.

11. Την 162/21−1−2010 απόφαση Κήρυξης του Γενικού 
Γραμματέα ΠΙΝ (ΦΕΚ 71/Δ72010) με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση εμβαδού 14,49 στρ στη θέση Μέγα 
Αλώνι− Βαθύ Λαγγάδι, περιφέρειας Κοινότητας Βολιμών, 
Ν. Ζακύνθου.

12. Την αριθμ. 2712/29−10−2012 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Ζακύνθου, η οποία προτείνει την εν μέρει 
ανάκληση της αριθμ. 1765/6−9−1994 απόφασης Κήρυξης 

της Νομάρχη Ζακύνθου και της αριθμ 162/21−1−2010 από−
φασης Κήρυξης του Γενικού Γραμματέα ΠΙΝ, για έκταση 
εμβαδού 3.222,06 τμ, στη θέση Ξυλόπορτα − Ασκός, ΤΚ 
Βολιμών, Δ Ζακύνθου.

13. Την αριθμ. 3/2012 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Ζακύνθου (Άρθρο 10 παρ. 3 του Ν.998/79), η οποία απο−
φάσισε ομόφωνα την εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 
1765/6−9−1994 απόφαση Κήρυξης της Νομάρχη Ζακύνθου 
και της αριθμ 162/21−1−2010 απόφαση Κήρυξης του Γε−
νικού Γραμματέα ΠΙΝ όσο αφορά την έκταση εμβαδού 
3.222,06 τμ. στη θέση Ξυλόπορτα − Ασκός, ΤΚ Βολιμών, 
Δ Ζακύνθου.

14. Την αριθμ. 1106 /26−4−2013 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Ζακύνθου, προς τον Γενικό Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου − Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου με την οποία προτείνει την εν μέρει ανάκληση 
της αριθμ. 1765/6−9−1994 απόφαση Κήρυξης της Νομάρχη 
Ζακύνθου και της αριθμ "162/21−1−2010 απόφαση Κήρυ−
ξης του Γενικού Γραμματέα ΠΙΝ" για έκταση εμβαδού 
3222,06 τμ. στη θέση “Ξυλόπορτα −Ασκός” ,ΤΚ Βολιμών, 
Δ Ζακύνθου, αποφασίζουμε:

Την εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 1765/6−9−1994 από−
φασης Κήρυξης της Νομάρχη Ζακύνθου (ΦΕΚ 984/
Δ΄/1994) και της αριθμ. 162/21−1−2010 απόφασης Κήρυξης 
του Γενικού Γραμματέα ΠΙΝ (ΦΕΚ 71/Δ΄/2010) για έκταση 
εμβαδού 3222,06 τ.μ..

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Ξυλόπορτα − 
Ασκός» ΤΚ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, 
όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1, 2, 3, ..., 9, 10, 1, 
και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ 
με αριθμ. 6164/2 κλίμακας 1:2.500 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται 
ως εξής:

Βόρεια: μη δασική έκταση,
Νότια: Αναδασωτέα έκταση,
Ανατολικά: μη δασική έκταση,
Δυτικά: μη δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά, οι αριθμ. 1765/6−9−1994 και 162/21−1−2010

αποφάσεις Κήρυξης ισχύουν ως έχουν.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 26 Απριλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



3164 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003082106130008*


